15 Quam tamen sic accipiunt omnes, ut
abique mendacio & falcitate liceat advocate
justam causam tuenti cavillationibus uti, de
quo D. Thom. 2.2. quest. 71. art. 3. in fin. *Ad-*
vocato, inquit, *justam causam defendant* licet pru-
denter occurrere ea quibus impedire posset processus
ju, non autem licet ei aliqua falsitate uti. Et in
duce belli idem docet quæst. 40. art. 3. & pro-
tant omnes, quia mentiri nunquā licet, nec pro-
fulte hominis. nec pro totius reipublicæ utili-
tate, cum sit intrinsicè malū, c. *ne quis* & *efaciat*
16 2.2. quæst. 2. atq; ita, nec pars nec advoca-
tus quantūvis justæ causæ defensor sit, poterit
mendacio uti ad victoriam illius absq; peccato;
tamen in casu isto mendaciū etiam in judi-
cij prolatū, non plusquam veniale peccatum, dū
modo sine juramento proferatur; si enim cum
juramento lit, mortale semper erit, à quo nec jus
in causa, nec parvitas matricæ excusat propter
juramenti religionē, & ita post alios tenet *Covar.*
d. 2. in fin. *Emman. Rodr. in summ. c. 2. cō-*
clus. 5. part. 1. Cavendum itaque à mendacio
semper est, etiam si illo uti, necesse esset ad justæ
causæ defensionē, & multo magis abstinere
equique ab illo debet in articulis ad testiū in-
terrogationē formatis quo casu mortalis pecca-
tus erit advocateus quantunvis justæ causæ
patronus sit & non juret ipse; quid enim aliud
mendacem astruere articulum super quo
testes præsto juramento sint interrogandi,
quam perjurij, aut perjuriorum multorum præ-
dicti scandalum? Væ autem homini illi per quem
scandalum venit, *Matth. 18.*

16 Precedentem autem cōmunem senten-
tiam, quæ advocate justam causam tuenti, ca-
villationibus, & calumniosis exceptionibus,
abique mendacio tamen & falsitate, uti permit-
tur, restringit *Covar.* d. c. 2. num. 1. versic. quo-

tarum hoc tradit. & cum Sot. de justit. & jure lib. 5. quæst. 7. art. 5. ita distinguente tradunt Burg. loco citato, num. 421. Gutierr. d. lib. 1. quæst. 27 num. 1. qui tamen cum Sot. ipso fatentur, periculum esse, causam minus probabilem tutari. In prædicto, itaque, cautæ justæ calo, seu gradu ita advocato patrocinium suum impendere licet, ut à calumniosis se absclineat exceptionibus nam cù in casu isto adverla quoq; par justè litiget, calumniosis exceptionibus jus quod habet ad causæ prolecionē interverte re, aut etiam judicialē illius terminationē differre, ultra quā leges sinunt, non licet adversario, nec patrono illius.

Alter calus, seu justæ cautæ gradus est, quādo de justitia illius certo conitat, ita ut pars adverla nec ratione, nec autoritate munita litem instauret, & in isto casu communis sententia de qua supra est accipienda, ut nempe, in illo conscientia tuta possit advocatus cavillatas & moratoria objicere exceptiones abique mendacio tamen & falsitate, ut traditū est supra; idque non tantum, quando sic expedit ad evitandas adversarij cavillationes, aut ad victoriā in lite consequendam. *ut aëspit Covar.*

d. lib. 1. c. 2. nū. 1. sed etiam si ad cautæ victoriā ejusmodi exceptiones nullatenus conducant, nec quicquam aliud, quām lite, seu litis decisionem retardare, & impedire, illis intendat advocates illis ut poterit, & quanvis eo animo utatur, vt adversarius diuturnæ litis tædio vexatus causam deferat, etenim, quanvis causæ victoria certa sit attenta juris dispositione, expedit tamē, eam litis eventui non exponere, qui dubius est etiam in bona causa. *quod debetur ff. de peculio.* Vnde advocatum minet *specul. titul. de advocate* §. nunc tractemus num. 9. ver *specul. caueat autem*, ut cautæ victoriā clientulo non remittat, sicut faciunt, inquit, medici superbè laudem pollicitantes *cap. quantam, versicu.* & *li-* *cus 88 distinet.* & quia de duce belli ad advocatum argumentatur *Covar. loco citat.* nos quoque pro hoc quod dicimus de exceptione opposita in causa justa iolius differendæ litis animo, & intuitu argumentari possumus de illo Romani exercitus duce Q. Fabio Maximo, qui Ennij carnine laudatur, non quia præliando, sed quia cunctando restituit rem, *aut enim relatus à Tullio in lib. de senectute.*

Unus homo in nobis cunctando restituit rem.
Non ponebat enim rumores ante suuitem.

18 Quia verò non semel diximus in quæstione præcedente, advocato nunquam licet, mendacio, aut falsitate uti, & si ad cautæ victoriā uti velit, ex hoc resolvitur quæstio de casu apud nos frequen-

titissimo, qui est de mendacio aserto ad impenrandam securitatis chartam, quæ expeditur, ut is, qui sumario præmisso examine & absque citatione illius, de crimine culpatur, ex quo secundum leges patrasci piendus statim sit, & in carcerem intenduad finalem utque, ac plenariam cautæ cognitionem non capiatur, sed è carceribus liber innocentem se plenario judicio duceat polsi non tamen ejusmodi decreta ab his, quibus ejus rei potestas est, expediuntur, nisi impetrans aut crimen sibi impositum neget, ipsis defensionis causa commississe affirmet: Iapime vero contingit, ut qui hujus rei cedula adrogatum convenit, proprio ore se de delicti aggressorem fuisse, profitetur, quo cognitorum posse advocatum mendacio uti ad imperandum decretum, ex supradictis constat: nam ad impenrandam victoriā in causa justa, illi uti nequit, multo minus uti poterit ad impenrandam carceris exemptionem delinquenti quam lex, atque judex minister illius, aggreffor delicti negat. Additur, quod ei si advocatus in causa principali pro delinquente partium ferre polsit, non tamen cum mendacio ferre, illi licet; ut ad homicidæ cautam, in qua de vita hominis agitur probat Borgens. *impæm. leg. Taur. n. 27 o. quod conductit ad consummum.*

19 Tota verò dubitatio in calu isto erit qualitate peccati, an scilicet, veniale solummodo sit, an mortale; nam & in judicio aliquido simplex mendacium non plusquam veniale peccatum efficit propter materiæ parvitetem & ad præcedentis quæstionis c. sum cum alii tradidimus sup. pendet ergo prætentis causam solutio à parvitatem delicti, aut gravitate, super quo pars, a carceribus securum interim redit, & quanvis videatur, materiæ parvitatem considerari non posse in culmine, que lex statim delinquente capi, & in carcerem detrudi, præcipit, tolo sumario examinatio præmisso antequā super eo pars audiatur, ut mendaciū ad eludendam justæ legis sanctitatem in re gravi dictum, mortale peccatum semper involvat, contrarium tamen cendū est, quia quod delinquens ab initio catur, & in carcerem detrudatur, non pæna, ita à lege stabilitum esse, credere debemus; enim pænae causa stabilitū id esset, sequitur quod ante sententiam, & ante partem auditreus pro delicto puniretur, & ab exceptione pænae contra eū inciperetur, antequā condamnaretur, & etiam antequā defensionis facultas illi daretur: quod nullum jus patitur.

20 Dicendū est ergo, carceris detruzione calu isto, non pæna, sed custodiæ causa à lege inducī fuisse, juxta ipsius carceris pri-

originem, qui non ad puniendos, sed ad custodiendos homines inventus est, si Vipiano credimus in l. aut *damnum* §. solent ff. de pæn. Carcer. ait, ad continendos homines, non ad puniendos habens debet, bonus text. in l. i. C. de custod. ror. ibi, *Vt excruciatio desit, & permaneat sub fida pœnia*, ubi glossa notat, & constat ex definitione illius, quam tradit Bald. tract. de carcerib. 1. num. 2. ubi definit, & ex eo Sebastian. Medic. tractat. de definitionib. 2. part. definition. 30. num. 2. dicens quod carcer est locus securus, intribilis, repertus non ad pænam, sed ad delinquentium, vel debitorum custodiam: & hoc secundum jus civile Pontificio namque jure cum ad pænam deputatus est carcer, ut tradit Bald. d. nu. 2. per tex. in c. quanvis de pæn. lib. 6. cum differentiam inter utrumq probat idem Et tradit Hieronim. Zanetin de different. ju. & canon. different. 62. quam posuit sub n. 60. Simanch. de catbol. institut. tit. 16. num. 14. sequenti, ubi rationem assignat, Conrad. Brun. obser. lib. 5. c. 12. nu. 2. & 4. cum itaque carcer non pænae delicti, sed custodiæ delinquens causa sit institutus, quod & ipsius verbi etyologia indicat, carcer enim, secundū Varron. 9. 4. de lingua latina, à coercendo dicitur, quia cum conjecti exire prohibentur, si pæna de talis sit, quæ reum de illo accumulatum, & convictum de fuga suspectum non efficiat dominus executio in eo fieri possit secundum iudicis sententiam, materia ad casum de quo ait, quæ est de solo salvo conducto obtinen- quo securus à carcere reus audiatur circa delictum sibi impositum, levis erit aestimanda ita simplex in illa mendacium materiæ par- tias à lethali criminis excusat, manens sub ve- nialis reatu, alioquin, si pæna delicti ejusmodi quæ illi obnoxium, si ante sententiam non patitur, de fuga suspectum reddat, mendaciū unquam ex re gravi scienter dictum à lethali non excusabit, ultra restitutionis onus, si unum quodvis pars offensa inde susti- cat.

11 Prædictis, itaque, manet expeditum advocatum ab omni mendacio in muneris tui ministerio abstinere debere. Nec unquam ei clientulum suum instruere in facti responsionibus contra veritatem, ut tradit Alberic. in ced. num. 17. gloss. in cap. 1. de confess. 6. quam singularem & à Doctorib. ibi secutam Perez. lib. 2. ordin. titul. 19. libr. 1. in gloss. 3. in fin. Azeved. l. 2. num. 7. titul. 16. lib. recipit. & alijs citat. Barbos. ad ord. Reg. libr. 1. 48. §. 15. & alias incidit in senatus Con- ciliu libonianum, de quo mentio fit in rubr. ad leg. Cornel. defals. & de senat. consult. libo- nian. secundum specul. titul. de advocate §. utrius- partis num. 6. & qui clientulo consulit, ut

instrumenta falsa producat, aut testes falsos, falsi pæna tenetur, l. falsi pæna off ad leg. Cornel. defals. tradit Azeved. d. titul. 16. l. 3. num. 4. & l. 2. num. 6. Vnde Caccialup. tract. de advocat. quæst. 4. num. 13. Veh illis, dicit, qui clientulo suadent, qualiter respondeant articulis, positionibus, seu interrogationibus adversæ partiis, contra veritatem, ut obtineant in causa; subditque quod bonus, & prudens advocatus debet dicere clientulo suo, *Si sic respondetis, perdes causam, si alter, & contra veritatem, perdes animam;* sane sermo hic sanctus est, sed cautè practicandus ita ut non omni clientulo, & absque delectu manifestandus semper sit; quid enim si talis est, qui de lucro eorum, quæ mundi sunt, magis lolicitus appareat, quam de animæ suæ salute? Huic certè non expedit dicere, quod si contra veritatem respondeant causam lucrabitur cum animæ suæ detimento, bonus ergo & prudens advocatus timorato dicat, *Si sic respondetis perdes causam, si contra veritatem, perdes animam;* alijs vero, quos noverit, querere quæ mundi sunt animæ suæ oblitos, abolutè & animose dicat, mentiri judici, fas nunquam esse, nec pro maioris causæ victoria, & commodo, quando illa inde pendeat, *quid enim prodest homini si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentū patiatur?* Matth. c. 16

22 Dubitari rursum potest an liceat advo- cato, processum ante legis terminum à se ex- peditum, ad præfinitum usque terminū apud se retinere, cum nullum inde clientulo suo comodū sequatur, & adversarius in eo damnum aliquod extrinsecum patiatur, videlicet, quia in loco judicij, maiores sumptus facit in alio domicilium habens. In qua quæstionē re- solutivè dico, quod contra iustitiam non peccat advocatus in casu proposito; quia adversarius justè non exigit, exhiberi processum ante legis terminum; atque ita advocatus interiu nō exhibens, iuste non facit; peccat vero contra charitatem, quæ exigit, ut faciamus quod nobis non nocet, & prodest alteri. Sed & a pecca- to isto excusandus erit, si clientulus illius resi- duo termini spatio frui velit post expeditū pro- cessum: non poterit enim advocatus invitiū ju- re suo fraudare, quod ad totū legis terminū illi competit.

23 Diversa ratio est terminorum, qui mi- noribus in judicio restitutionis auxilio du- licantur: his enim, quia restitutionis beneficium minoribus non competit, nisi cum l. si i cperi- untur l. nam & posse. §. si minor ff. de iure iurand cum adductis per Cald. in l. si curatorem verb. sua facilitate C. de in integr. restitut. minor. advocato uti non licebit, expedito processu in termino or dinario quantū res exigit, & si aliū deinceps ter minum restitutionis auxilio imploret, iuste

postulat, quia restitutionis auxilium implorat ad actum, in quo minor laesus non reperitur; contra justitiam ergo in casu isto peccatum illius erit; quod restitutionis obligationem danni, si quod inde adversarius patiatur secum involvit.

24 Ultimo peccat advocatus cum restitutionis gravamine acta processus ultra terminos à lege statutos retardando absque legitima cedula: & si id ita agat tam suo clientulo, quā adversario invito, in utrumque peccat, & utriusque ad damnum inde passio tenetur, sicut quād sine causa, retardandae litis causa calumniosas objicit exceptiones; quod malum magnum est, & perniciosum valde, quod non solum diuturnioris litis damnum secum portat (grave utique damnum) sed & ipsius causae damnum asterre, aptum natum sit, dum pars adverbia, quā justam forte sustinet causam, eam nequit ad finem ulque sustinere, vel diuturnoris litis tædio, vel vexatione calumniarum, ac sumptuum dispendio attritus. Ex quo litium ambages, moras, & circuitus utrūque jus detestatur; quod per contrarium terminandis breviter litibus, & procuratis earum dilationibus ac technis prorsus exterminandis maxime invigilat, bonique judices, atque advocati boni legem sequente in inidipsum invigilare debent; qua de re latè post alios Bovadill. *politicor. lib. 3. c. 4. num. 77. tom. 2. Steph. Gratian. disceptation. forens. c. 186. a numer. 57. tom. 1. Barbot. ad Ordinat. Reg. libr. 1. titul. 48. in init. num. 7.*

25 Et hoc supposito intrat quæstio deadvocatio, qui multis implicatus processibus propter clientolorum multitudinem ad eum concurrentium omnibus supereret ita non potest, quanvis excubias multas obliteret, & oleum multum intumat, ut statutis à lege terminis acta expedire, atque exhibere in judicio possit, an scilicet, legitimū id præter impedimentum, quo à peccato, atque à restitutione damni, si quod sequatur ex retardatione processus ultra legis terminum, excusat. In qua quæstione cum distinctione respondendum fore centeo; aut enim in foro alij versantur advocati idonei ad litium expeditionem, quantum res exigit, quanvis tota die, vel magna illius parte sint otiosi, quia non est qui conducat eos, vel in loco judicij advocati alij idonei non sunt; primo casu non excuso illum qui multitudine processuum, ac clientolorum, oppretus omnibus supereret nequit intra leges terminum: nam etiā diligens sit in munera sui ministerii, & præ negotiorum copia implere omnia statuto tempore non valuisse, unde videbatur excusandus, quasi per eum non stetisset, tamen verius dicitur, impedimentum

ex clientolorum turba proficisciens, non esse legitimū utpote, non necessariο, sed voluntarie proprij lucri cedula assumptum, atque non per eum stare, quominus legis termino satisfactum, qui plura suscipit negotia, quam quibus debito tempore supereret ipse possit.

Vnde, non est ferendus qui cum alterius damno locupletare te ipsum contendit, nam in natura æquum non est, *i. nam hoc natura f. a condit. indebit.* Nec item excusandus erit, si dicat, posse compelli à judice ad suscipiendam negotia ad quem pertinet, litigatoribus de advocate providere *i. i. §. initium versic.* *An præff. de postuland. i. providendum versicul. sequitur C. eodem titul.* refellitur enim excusat, primo, quia quæstio non procedit in illo quæ a judice compulsus est, sed qui voluntarie plera sub patrocinio suo negotia suscepit quæ quæ intra legis terminos expedire valeat, si id ita eveniat propter bonam de illo in populo opinionem, sive quod deterius est, quodque nullam habet excusationem) clientolorum turba eum non querat, sed ipse certo quod negotiationis genere, seu artis industria, illa potius querat, atque ad se sic conquistos trahat. Respondetur deinde judicem non posse advocatum cogere ad plura suscipienda negotia, quam quibus supereret possit debitum tempore cum alij in civitate sint inter quos, quæ alijs superabundant, commode distribui possint, & si judex advocatum cogere in cautello, justam excusationis causam causidicus ipse haberet quam dū tacet, volens, ac propriæ cedula suscipere, credendus erit: quod ei non licet cum detrimento alterius, qui juste pollutat in legis termino exhiberi processum: cito quo patet, peccatu in casu isto contra justitiam esse, quod restitutionis onus secum trahit.

Denique, pro parte ista nova Benedicti constitutio, quæ incip. *Decens, & necessarium est munus, cuius meminit Ioh. Andr. in addit. addit. speculat. titul. de advocate §. 1. num. 11. huc.* quæ inter alia de officio advocatorum practicavit, vt curiae advocati abstineant à multitudine caularū, ratio constitutionis ea esse videatur, pluribus intentus minor sit ad singula sensus quod proprij clientuli damnū concernit: sive etiam ne ultra legis terminum acta processus retardentur, quo adversarij, ac proprij etiam clientuli detrimentum secum fecerit aliquando & nūcupatim, quod advocatus, qui plura suscipit negotia tam etiā justa sint, sicut medicus qui plures infirmos curandos tulerit, peccatum mortaliter contra justitiam, tradit *Petr. de Ledetm. in summ. 2. part. tract. 8. c. 26. concil. 4. ubi ait, eum qui ita luticipere paratus sit, statu peccati mortalis manere, & quod h*

alij docent Authores. Quod sic in casu isto tenendum censeo ex una, aut altera ratione proxime adductis, aut etiam quia non raro concurrent, ex utraque simili.

16 In altero vero casu, quando scilicet, in loco judicij advocatorum penuria est, ita ut non sint, qui causas quæ alij expedire non possunt intra legis terminum propter multitudinem earum, agere idoneè possint, dicendum est licere advocato, fulciperem omnes patrociniis suo oblatas, tametsi ad expeditionem eorum, legis terminum transgredi necesse habeat quia in casu isto legitimè impeditus apparat

multitudine causarum, nec quidem impedimentum voluntariè assumptum reputabitur, quod subire, necesse habet, & à judice compelli potest, cum non sint alij, quorum ministerio committi possint, quæ suum superant. Cum autem casus hanc evenerit, eas cautas in expeditione præponere, atque alijs præferre debet advocatus, quarum moram maiores sumptus, & incommoda litigatoriibus ferre, perspexerit. Hac de advocate erga clientuli lui adversariū. Consequenter nunc sequenti capit dicendum erit de advocate erga adversarij advocate.

C A P. XI.

S V M M A R I A.

*D*vocati in vicem legibus, non
probris certare debent.

2. & 3. *An* advocate*u*-
*n*ius partis, ab altera rogatus
de patrono cui causam suam
committat, consulere ei possit
quem adeat patrocinij causa.

*A*dvocate*u*s in causa criminali pro accusatore, pœ-
na sanguinis secunda irregularis efficitur.
Upotestatio advocate*u*, quod pœnam sanguinis non

intendit, ipsum non excusat, quanvis talis pro-
testatio excusat accusatorem, & differentia ratio
assignatur, ibid.

*I*rrregularitas non contrahitur ex causa remota, qua-
lem præstat qui edocet de perito advocate ad ac-
cuseandum in causa criminali unde pena sanguinis
secuta est; item prælatus qui seculares judices co-
stituit ad decernendas causas criminales in terris
sue jurisdictionis, d. numer. 4. versicul. Ni-
bilominus.

C A P. XI.

*D*e advocate erga adversarij advocate.

Patronos causarum, pro sua
unumquemque parte strenue
legibus, ac legum argu-
mentis ad invicem decerta-
re, honorificum est, & è
munere eorum alienum ve-
ro ab illo est, acerbum val-
le, atque literarum professione prorsus indig-
num, à legibus ad probra venire, atque aliquā-
do etiam interacta processus injuriosis scriptis
literatum convitiari. Quid dicam de hoc?
Non aliud, quam inde injuriarum nasci occa-
sionem, unde jura nasci oportuerat, contra id
quod h. betur in i. meminerit C. unde vi, tradit
i. i. de advocate. §. Iam nunc videndum,
ubi advocate*u* monet, ut non probris,
i. legibus content, & quod unus alteri, nec
parti illius contumeliam dicat, & si aliquando
probata objicere necesse sit, subdit in num. se-
quenti, quod obiciat facta protestatione, quod

talia non proponit injuriandi animo, sed juris
sui conservandi cauta.

2 Aliquando, nec id raro, evenit, ut utra-
que pars eundem adeat advocate*u* patrocinij
causa: queritur mod. an post priorem admit-
sum, posteriorem eam ob causam rejectum a-
mico suo commendare, ei liceat? In qua que-
stione, ut certa à dubijs separamus dico pri-
mo, quod si amicus ad patrocinium in causa fe-
rendum idoneus non est, vel parum idoneus,
non licet advocate*u*, ad eum patrocinij causa
mittere adversarium clientuli sui itius rei igna-
rum: & qui contrarium fecerit peccat, & ad
restitutionem damni tenetur, si quod inde fu-
beat adversarius quem in re gravi fecellit ami-
cigratia, & propter lueros illius; quod ei non
licuit cum jactura alterius. Certum item est,
non peccare advocate*u*, qui ab adversario ro-
gatus de ijs qui in foro laudabiliter operam na-
vant, aliquos specialiter nominat ut alij praef-

tantiores qui vere ita sint è quibus ille præligat, cui causam suam defendendam committat: nam in hac specie nec adversarium falfit, nec susceptum clientulum jure suo modo a liquo fraudat: atque ita in neutrum peccat in casu isto.

3 Tota ergo dubitatio versatur in cœlo, quo ab advertario rogatus, aut etiam non rogatus, ille certum aliquem nominat è numero nobilitissimorum ad cujus patrociniū rogantem se remittit. Et videtur, quod id non liceat, quia evenire potest, ut ex eo deterior reddatur clientuli sui conditio ad causæ victoriam, ad quam magis expedit, sagitas parvolorum experiri, quam tela gigantum. Rursus, quod per se facere non potest adversus eum, quem sub patrocinio suo suscepit, nec per alium potest: at vero, qui adversarium illius instruit de solle ac valde perito patrono, quem ad causæ defensionem sibi eligat, facit, ut per hunc ipsum ex parte illius melius ordinetur ad causæ victoriam, quam si advertarius litigaret sub partitione non ita eruditio igitur: quemadmodū ille non potest advertario loca juris non anistare ad causæ sue instructionem, ita etiam non potest eum remittere ad alium, qui hoc æquè bene faciat. Pro parte vero affirmativa facit quia advocatus, in eo quod adversarium clientuli sui de patrono decet, quem concepta de eo opinio, ac meritum in foro commendat, non cōmīssū sibi causæ secreta revelat, nec per se aut per alium juvat adversarium in ijs quæ ad causæ victoriam natura sua subordinata sunt; nec dñe que, clientuli sui conditionem detinorem facit, quæ non pendet ab eo, quod advertarius præstantissimum habeat causæ patronum, sed quod justitiam ipse habeat in illa, habeatque prosequi judicem de illa edocere bene erit. Atque ita pars ista tenenda erit, præsertim quia scrupulösior nimis contraria apparet. Et ad fundamenta pro illa adductum respondebitur, ad primum, comit: istæ sibi causa conditio deterior non efficitur, ut diximus, attentare rei natura, secundum quam causæ victoria pndet a justitia ipsius. Ad secundum respondetur, quod advocatus nec per se, nec per alium juvat adversarium, quia nec per se eum instruit de jure, aut factō quod ad causæ illius defensionem conductit, nec per alium, quia loca juris aut facti merita quibus causa illius instrui convenit, alij non aperit, qui pro eo alleget; at vero nō mittere ad peritum qui loca ipsa non ignoret, non est allegare per alterum in causa adversarij, & remotum illud est à præstatione auxilij & consilij ad causæ victoriam idcirco culpandus de hoc non erit, quod ad indagandam rei veritatem magis pertinet, & ut illa partium assertionē patefacta, jus suum

cuique tribuatur.

4 Pulchra autem quā stio erit, an is quod illum accutare volentem in causa criminali, rogatus, ab eo de advocate ad id idoneo, edoceretur quendam, ac in praxi criminalium causarum bene expertum, irregularis officiū si ex accusatione, patrocinante illo quem accusatori notum fecit, pæna sanguinis secuta est. In qua quæstione pro parte affirmativa facit, quia advocate ipsum in isto causa irregularitatis censuram incurrit, non ambigunt, adeò ut, & præmissa protestatione pæna sanguinis detrectante, nihilominus irregularitatem ancat pæna sanguinis secuta; quod omnino confidit receptum esse, tradit Covar. idem cutus in clement. Si furiosus, de homicia 2. pm. 5. num. 5. Emman. Rod. in sun m. cap. 16. conclus. 12. tom. 1. quanvis talis protestatione accusatorem ipsum excusat à pæna irregularitatis, ut omnes agnoscent, & differentia non est, quia advocate alienum negctum genitidcirco protestatione non excusat, quatuor demum prodest accusatori, quando suum, locorum ve causam prosequitur: cum itaque in causa prædicto irregularitatis censura afficiatur, detur, quod eam non evadat, qui accusare volunti, de advocate providit consilio suo, defensum quem ut ad accutandum idoneorem eligere debuisset: videtur enim in hoc illum juvantem pænam sanguinis quam accusatione intendit atque secuta est.

Nihilominus tamen contraria sententia tenenda omnino est, quia irregularitas contrahetur ex causa ad condemnationem propinquam qualis reperitur in judice quia accusatum ultimo supplicio damnatur, & in advocate, procuratore, teste, & notario quorum munus ac ministerium ad ipsum immediatè tendit & subordiatur: at vero, qui accusare volunti dicit quod sit in foro peritus advocate quem sibi ad accusandum eligat ille, accusatori non cooperatur nec advocate in accusatione ipsa, quam nec consilio, auxilio ve suo juvat & si in eo quod advocate apud accusatorem laudavit demum experitia, & experientia, causam quam libet tractat, remota illa valde est ad pænam in accusatione fecit: idcirco qui tales praestitit, irregularitatis pænam non incurrit sicut non incurrit qui consultus de pænam minis ab alio patrati; pænam non ortis, aut non intentionis membris esse, refondet, secundum leges, quod omnes fatentur: quod item non incurrit prælatus, qui seculum judices constituit ad criminales causas discernendas in oppido foræ jurisdictionis quanvis si ipse per se eadem utens juris

tione sententiam diceret in cauam tangui-
ns, efficeretur irregularis, juxta text. in cap.
final. ne cleric. vel monach. jacular. negor. se im-

nusc. tradit. Abb. in cap. penult. numer. 10. ex-
tra eodem.

C A P. XII.

S V M M A R I A.

Traditur, qualem se vultu, ges-
tu, & lingua exhibere debeat
advocatus, & quod iudicibus
humano, & divino jure debi-
tus est honor.

Debitus iudicii honor non offendit
per recusationem, aut appellationem à sen-
tentia illius, quantumvis interposita appella-
tio manifeste sit frivola, & frustratoria.

3 Appellans, & advocatus illius ab injuriosis ver-
bis in appellatione debet abstinere, & non re-
putari injuria, si dicatur, sententiam iudi-
cis inquam esse & injustam.

4. 5 & 6. De jure Regio Lusitaniae in convittato-
res iudicium tam circa rem ad munus earum
pertinentem, quam illud non attingentem,
ad intellectum ord. lib. 5. tit. 50.

C A P. XII.

De advocate erga judicem.

Ualiter advocatus habere se de-
beat cum judice, docet specul.
tit. de advocate §. Hic ascendit,
ubi late prosequitur, monet ve-
rò ibidem numer. 6. quod præ-
cipue circa tria maturum se ex-
hibeat, in vultu scilicet, in gestu, & in voce,
debet enim vultu affabilem, benignum, & ju-
cundum præbere se iudici, & astantibus, abs-
que indilcreto tamen risu, gestu gravem, be-
neque compositum lingua moderatum, ita ut
equacitatis notam omnino effugiat, nec vo-
cem plus debito deprimat, aut exaltet. De his
eleganter Lancellot polit. de officio advocat. §.
de eloquentia, versicul. Nunc advocate, ubi sic
sit, nunc advocationis tobriè dicentem requiro
infectato sermone, neque composta facie de-
industria ut gratior appareat, sed ut naturali-
ter le se habuerit loquentem desidero. Non
tamen illud excusaverim, si pravo more con-
firmatur, gestu ac motu corporis in gratiose,
neque immodesto fastidium creare, si forsitan
nimis fædora detorqueat, si nimis temere
manus efferat, ac digitos importunè erigat, si
totum corpus indecorum jaicit, ac se aliter mo-
veat, ut potius gesticulante presentes irre-
ducant quam audiant patrocinantem. Hic ille
judici vero ante omnia debitus honor servan-
dus est semper, tum ad benevolentiam ejus
promerendam, runc & maxime quia honor, &
reverentia omni jure iudicibus debetur l. fi-
nal. C. quando provocar. non est necesse, & ut debi-

tus honor, ubi gloss. & Scribb. de appellat. & Abb.
ibid. notab. 1. aasidem dicit enim à Domino po-
testas eis, & virtus ab Altissimo, ut habetur Sa-
pient. 6. & Princeps Apostolorum Epistol. c. 2. Sub
iecti igitur, inquit, esto omni humanae creaturæ
propter Dominum, sive ancibus, tanquam ab eo mis-
sis ad vindictam malefactorum, laudem vero bono-
rum; cui concinit coapostolus ejus Paul. ad Rom.
13. Omnis anima potestatis sublimisribus subdi-
ta sit: non est enim Potestas nisi à Deo: quæ autem
sunt, à Deo ordinatæ sunt; itaque qui resistit potes-
tati, Dei ordinacioni resistit. Secundum quæ
apparet, quod humano, & divino jure honor
iudicibus debetur.

2 Meminisse vero oportet, quod debitus
illis honor, per appellationem non laeditur,
nec per recusationem sunt enim hæc remedia
juris, quibus uti licet parti, & advocate illius;
& qui jure suo utitur nemini facit injuriam, ut
dicit juris regula; nec qui jure publico utitur,
videtur injuriæ faciendæ, causa hoc facere l.
injuriarum actio §. 15. qui ff. de injur. & in ap-
pellatione loquens est tex. opimus in l. & in ma-
nibus C. de appellatione. Nec enim, inquit, in-
dicem oportet, injuriam sibi fieri, existimare, eo quod
litigator ad provocations auxilium convolavit.
Hoc tamen in supervacua appellatione non ita
se habet, illa, namque, injuriari judicem, pro-
bat tex. in l final. in fin. C. quando provocar. non
est necesse, quam sic concordat cum d. l. & in ma-
nibus gloss. utrobique & injuriarum actione ju-
dici teneri, temere ab eo appellante, ex Dec.

E alijs in e. inter cætera, de appellatione tradit Ruginel. de appellat. §. 2. c. 4. n. 9. quod tamen Dec. d. c. inter cætera num. 1. versicul. & ad supradicta, in appellatione manifestè frustratoria, & frivola admittit, quia in illa, inquit, videtur appellans habere animum injuriandi, ex quo sibi talis appellatio non prodest, *argum. tex.* in L. *figuis de libertate*, & l. penult. ff. *de injur.* Ego quidem ex frustratoria appellatione, quantum vis frivola manifestè & notoriè illa sit, actionem injuriarū oriri, nullo modo probare possum; cum & in calu isto, non tam animo injuriæ judici inferendæ, quam differendæ litis cauta, appellatio nem interponi, probabilior conjectura sit, quæ & experientia constat; Unde injuriarum actio non nascitur, ex quo de injuriandi animo non constat, *ut cum Menoch. conf. 109. nū. 1. tradit Lusitanus Noster Emman. Barbosa ad leg. Regni in remission. ad ord. lib. 5. tit. 50. §. 2.*

3 Debet autem ab injuriosis verbis appellans, ejusque patronus abstinere, tametsi appellatio iusta sit, quia non licet provocanti, convitiari ei à quo appellat, & alioquin plectendus erit l. illud ff. *de appellation.* ubi Paul. l. *judici ff. de injur.* quemadmodum nec judici, appellantem ab eo injuriare, licet, *ut tradit gloss.* in d. l. illud, ubi Paul. tradit, quod in isto casu arbitrio ipsius judicis plectendus erit appellans, & sine processu, cum injuria sit, sequitur Rugin. d. c. 4. n. 9. de quo Farinac. in *praxi criminal.* 1. part. quæst. 17 num. 45. Cardin. Tusch. *practic.* conclus. tom. 4. conclus. 402. liter. f. & alijs citati à Barbet in remiss. ad ord. lib. 5. titul. 50. in princip. Sciendum verò est, injuriarum in casu isto non censeri, ex eo quod appellans ejusve patronus dicat, sententiam judicis iniquā esse, & injustam: sed si dicatur d. Iose judicem ita judicasse, per fortes scilicet aut alias corruptū, vel amicitia notum, aut corruptum, ita Paul. d. l. illud in fin.

4 Quod est observandum ad leg. nostras patrias quæ convitiatores judicū puniunt, diversimode statuētes inter eum qui convitiatur judici super re ad munus illius pertinente, & qui super alijs, quæ ad munus illius non pertinent tanquā privato cuilibet convitiatur, quod in dubio præsumitur, *ut ex Bernard. Gravæ. ad practic. camer. Imp. lib. 1. conclus. 39. num. 5. tradit Barbos. ad ord. Reg lib 5. titul. 50. in princip. n. 4.* in primo enim calu statuit ord. d. titul. 50. in princip. ut judex ipse offensus arbitraria pœna pro personarum, atque convitij qualitate conviciatorem puniat, quod converit cum Pauli traditione in d. l. illud. quod tamen non procedit, quando in loco convitij adest judex alius superioris: tunc enim punitio pertinet ad eum, *ut in ord. d. titul. 50. §. 1.* Nunquam tamen in injuriæ causa reputabitur, dixisse quempiam iniquā esse judicis sententiā, nisi dolose ita judicasse

asseveret, iuxta Paul. sententiam in d. l. illud, *venit ord. nostra d. tit. 50. §. final ibi, ou que se nō licet samente algum erro em seu officio.*

5 In altero vero calu de quo loquitur eadem ord. in §. 3. non committit lex judici offendit injuriæ sibi illatæ punitionem; permittit vero injuriantem, quando ita gravis injuria sit, incacerem detrudere, alias re ad principem delatoram illo cōparere, præcepit delinquere. Videtur autem lex, in casu isto durius prævaricare delinquentē dum judici permittit, ac captura incipere, cujus non meminit, ad præcedentem casum, in quo ex natura maius committitur delictum, strictiori idcirco censuta animus vertendum, propter honorificū officij ministrū, in quo judex offensus fuit. Quare, cū judicio penitanda est lex, quæ in §§. præcedentibus in quibus loquitur de injuria muneris ministrū respiciente alternativè loquitur in injuncto, aut verbis illata, sicut & in princip. ubi in d. §. 1. & 2. eundem semper dispositionis notorem observat; at vero in d. §. 3. ubi agit de injuria, judicis officium non attingente, illico utitur lex non enim alternative loquitur, injuria facta simpliciter loquitur, quasi ita, in casum de quo ibi non verbalē, sed realem solī modo offensam attendi velit, id est, non quæ lo verbo, sed quæ facto judicē latet, ut si gravat, judex ipse offensus offendentē se capere, carceribus mancipare poterit, si minus, ad principem remittat, pro rei qualitate punitur.

6 Ex quo ad priorem legis calum obliteratum est, quod & in illo eadem capturae facultate judex uti poterit, quādō injuria illi interrogata, sc̄ti injuria sit, & gravis: quanvis enim in calu lo capturae lex non ministrat, videtur tam quod à mente illius aliena non sit, quādō facta offendit gravitas id expostulet, ut in postero legis calu, qui datis paribus terminis delinquenti non ita onerat, per contrariū vero, nec priori, nec in posteriori legis casu, propter irroiosa verba judici dicta, quanvis illum graviter laedant, à personæ captura incipere poterit, quia verba legis de personæ captura, non ad dictam judici injuriā diriguntur in d. §. facta autē injuria ibi illa intelligitur, quæ in injurioso facto interrogatur, & non quæ cōtumelias dūtaxat verbis profertur; hæc namque, in ge nostra injuria dicta appellatur, ut alterna viva oratio saepe repetita in princip. & duob. sequentibus. & illud. Quibus ultimo additur iuriā advoco illatam sui muneris cauta non pertinere ad casum leg. Regie d. tit. 50. §. 4. *cabea decis. 214. n. 5. 1. part. tradit Barbos ad Reg. ibi, erit tamen ejusmodi injuria, ut mutum atrox aestimanda, ratione officij, & penæ, & gradus, ut dixit Cabed. d. n. 5 in fin.*

C A P. XIII.

S V M M A R I A.

Dvocati militibus comparantur in jure, non tamen arma portant.

Filius famili. advocatus in ijsque advocationis ministerio acquirit, quasi castrensis peculij privilegijs fructur.

Advocatus pro debito ex civili causa contracção non tenetur ultra quam facere potest, sicut nec miles, nec clericus.

Militum privilegia quae illis competunt propter presumptam juris ignorantiam non competitur advocatus, alia vero competitur, versicul. Hoc tamen; num. 3.

Advocatus pro civili debito non est incacerandus, sicut nec cœlestis, nec armæ militæ milites incarcerantur, nec taliis privilegiis renuntiare potest advocatus. Quod & alia advocatorum privilegia male moratis non competere, traditur.

In libris advocatorum non est facienda execuio pro ore alieno, etiam bonis alijs non extantibus, sicut nec in militum armis, quibus advocatorum libri comparantur.

& 7. Movetur difficultas de jure Regio, & solvit, intellecta ord. 3. titul. 86. §. 23 seq.

8 Arma militum, communi jure capi non possunt pro executione rei judicatae, etiam si non ad sint bona alia: idem in libris advocatorum, etiam stante jure nostro Regio.

9 Advocatis competitur privilegia nobilibus inulta.

Testimonij ferendi causa non compelluntur ventre ad judicium, sed mittuntur ad eos tamquam ad egregias personas, versic. Rursus, d. n. 9.

10. & 11. Advocatus an testimonij causa super juris articulis, mercedem laboris in studio impensi recipere possit. Resolutio d. numer. 11.

& 12. Testi ministranda sunt expensa quas facit testimonij ferendi causa, & lucrum cessans praestare illis debet, & quid de labore mercede d. n. 10. versic. sed est advertendum.

12 Testi spoliato à latronibus in itinere, quod testimonij ferendi causa agebat, damnum latrocinijs non debetur.

13 Advocatus pro clientulo suo in testem produci nequit nisi in casu in quo ab adversario producitur à quo cogi potest ad ferendum testimonium.

14 Advocatus pro delicto alias commissio, in auditorio non est capiendus, nec scholaris in scholis.

15 Privilégia doctorum, an advocatis competitur.

C A P. XIII.

De Privilegijs Advocatorum.

Dvocati militibus comparantur ab Imperatoribus in l. advocatis C. de advocat. divisor. judicior. ubi tradit communiter recepta secundum Palat. in rubr. §. 37. nū. 16. de donation. inter jur. & u-

mor gloss. in l. 1. §. est & alijs, verb. cœperet ff. si à regent, qui manumiss. fuerit, quam notabilem vocat lat. d. t. miles num. 9. tradit Iodoc. in Euchirid. prium, verb. Advocatus, & miles, Perlador. lib. 2. ver. quotidian. c. final 5. part. §. 3. num. 23. ubi impfi: per rex. illum in d. l. advocatis, advocationum privilegia, non minora esse, quam militum, proindeque olim causidicorum statuas, non secus ac militum, equestres esse solere, Iuvenalis, & Martialis testimonio comprobant